

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-01
Political Thinker
(राजनीतिक चिंतन)
M.A. Political Science (MAPS-10/16)
First Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

S-243

P.T.O.

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine Plato's views on Ideal state.
प्लेटो के आदर्श राज्य पर विचारों का परीक्षण कीजिए।
2. Discuss Aristotle's views on the origin, nature and end of state.
अरस्तु के राज्य की उत्पत्ति, प्रकृति एवं उद्देश्य के सम्बन्ध में विचारों की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the main political ideas of Kautilya.
कौटिल्य के मुख्य राजनीतिक विचारों की व्याख्या कीजिए।
4. Why is Machiavelli regarded as the first modern political thinker ?
मैकियावेली पहला आधुनिक राजनीतिक विचारक क्यों माना जाता है ?
5. 'Locke is an individualist out and out'. Discuss.
'लॉक पूर्णतया: व्यक्तिवादी है।' व्याख्या कीजिए।

S-243

(3)

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main features of ancient Greek political thought.

प्राचीन यूनान राजनीतिक चिन्तन की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

2. Examine Plato's views on communism.

प्लेटो के साम्यवाद पर विचारों का परीक्षण कीजिए।

3. Discuss the main political ideas of Vyasa.

व्यास के मुख्य राजनीतिक विचारों की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss Hobbe's views on the state of nature.

हॉब्स के राज्य की प्राकृतिक अवस्था पर विचारों की व्याख्या कीजिए।

(4)

5. Discuss Locke's nature of social contract.

लॉक के सामाजिक अनुबन्ध की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

6. Discuss Machiavelli's views on political morality.

मैकियावेली के राजनीतिक नैतिकता पर विचारों की व्याख्या कीजिए।

7. Examine Bentham's Hedonism.

बेन्थम के सुखवाद का परीक्षण कीजिए।

8. Write a note on utilitarianism of Bentham's.

बेन्थम के उपयोगितावाद पर टिप्पणी कीजिए।